

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM2019/Pkt. 149

2. oktober 2019

Stine Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET) (Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Stigende interesse for vores land viser, at vi er blevet en del af den globale verden. Vi er mange der har følt at behovet for sikkerhed er stigende i de senere år. Hvis vi skal flyve til andre lande, er det lige før, at man tager alt vores tøj af i sikkerhedscheckskrankerne. Vores dejlige land, som for de flestes vedkommende er tryk og som vi kan leve i uden angst vil ikke fortsætte med at være det - desværre.

Det politi som vi kender og som på mange måder har ydet service over for os på betryggende vis, er ikke længere "tilstrækkelige", hvorfor noget af service disse yder er flyttet til højspecialiseret personale.

Når PET i dag skal arbejde her i landet, så sker det under regler udstukket af justitsministeriet. Dette er i sig selv i orden, men for at det hele sker mere forsvarligt er det på sin plads at det lovgrundlag PET opererer under også er gældende inden for hele rigsfællesskabet og dermed også træder i kraft her i vores land.

Selv om disse skal følge de almindelige regler for politiet, har man i 2014 lagt en ny lovgrundlag for deres virke. Da loven kun gælder i selve Danmark, skal vi gennem vores tilslutning danne lovgrundlag her i vores land.

Denne er delt op i 4 overskrifter: først; Lovgrundlag for PET's virke, som er i tråd som det PET allerede udfører i dag. For det andet; Lovgrundlag PET's indsamling af informationer og videregivelse samt sortering af informationer. For det tredje; oprettelse af uafhængigt kontrolorgan for efterretningsvirksomhed. For det fjerde; Mulighed for at PET's indsamler efterretninger.

Man indstiller at Lov og PET justeres efter Grønlandske forhold og sættes i kraft.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget.

Med disse bemærkninger tilslutter Inuit Ataqatigiit forslaget og henviser den til behandling i relevant udvalg.